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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сеть железнодорожного транспорта является

сложным динамическим объектом, управление которым требует использование

автоматизированных информационных систем, которые из средства

информационной поддержки управления стали основными элементами общей

системы управления железнодорожным транспортом [40]. Частью такой системы

являются автоматизированные системы управления станциями (Далее – АСУСТ).

За последнее десятилетие АСУСТ на основе реализации внутриотраслевых

бизнес стратегий ОАО «РЖД» и роста требований, предъявляемых к системам

управления, сделали большой скачок в своем развитии. Современные АСУСТ

стали многофункциональными системами реального времени по выполнению

технологических процессов поездной, маневровой и грузовой работы станций, с

учетом их взаимодействия с прилегающими участками и подъездными

путями [42].

Однако, несмотря на развитость современных АСУСТ, их основной

функцией остается сбор, хранение и выдача данных пользователям системы.

Пользователи системы самостоятельно выполняют анализ полученной

информации и принимают различные управленческие решения на основе своих

знаний и профессионального опыта.

Избыточная и несистематизированная выдача большого количества данных

пользователям системы (виде справок, отчетов, пометок и т.п.), хотя и позволяет

ориентироваться в динамично изменяющихся оперативных событиях, но требует

значительных затрат времени для ее освоения. Поэтому одной из причин ошибок

в работе, вызывающих сбои в выполнении станционных технологических

процессов является недостаток времени, не позволяющий правильно и

своевременного проанализировать такой объем информации.
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Кроме того, концентрация перевозок на загруженных направлениях сети,

совершенствование методов и технологий управления станционными процессами,

развитие устройств СЦБ и других станционных технических средств вызывают

все более интенсивный темп станционной работы. Особенно актуальной

становится задача интеллектуализации процесса принятия оперативных

управляющих решений (ОУР) в условиях сокращения времени на принятие

оперативных решений и, соответственно, на обработку получаемой информации.

Своевременные и рациональные ОУР, принимаемые дежурными по станции

(ДСП), являются основой успешного выполнения станционных технологических

процессов реализации поездной и маневровой работы. Поэтому

интеллектуализация ΑСУСТ в части подготовки ОУР для ДСП является особенно

актуальной задачей.

Переход АСУСТ к работе в интеллектуальном режиме (АСУСТИ) позволит

повысить качество управленческих решений, сократить затраты времени на

выполнение и ожидание выполнения технологических операций, и тем самым

повысить качество и эффективность работы станций.

Кроме того, целевое состояние процессов корпоративного управления,

утвержденное решениями совета директоров и членов правления ОАО «РЖД» в

Стратегии цифровой трансформации ОАО «РЖД», характеризуется развитием и

внедрением интеллектуальных технологий, широким применением систем

поддержки принятия решений, использующих результаты обработки больших

массивов данных.

Степень разработанности темы. Выработка управляющих

интеллектуальных решений и интеллектуализация систем управления, как

объекта исследований, легли в основу большого количества научных работ.

Предложения по развитию интеллектуальных систем в сфере

железнодорожного транспорта представлены в работах Гапановича В.А. [1, 3, 4,

33], Поплавского А.А. [5], Ковалева С.М. [7], Шубинского И.Б. [2, 3, 4, 8, 9],

Котенко А.Г. [17, 18, 19, 20, 23], Розенберга Е.Н. [2, 6], Уманского В.И. [15,

25, 26, 28, 29б 30], Шабельникова А.Н. [24], Лила В.Б. [43, 44], Громова И.Д. [45],
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Котенко А.Г. [23], Шенфельд К.П [47, 48] и др. Часть из них посвящена

интеллектуализации принятия управляющих решений на станциях.

Несмотря на большое количество работ, множество задач управления

конкретными технологическими процессами методик для их решения не имеют.

Анализ систем в области управлении оперативной работой станций показал, что в

настоящее время отсутствуют интеллектуальные механизмы системной

выработки оперативных управляющих решений для ДСП [114].

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

работы ДСП за счет интеллектуализации станционных управляющих систем в

части автоматической подготовки ОУР ДСП.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие теоретические и

практические задачи:

– анализ процессов взаимодействия организационно-технологических

элементов системы оперативного управления ДСП и функциональных

возможностей АСУСТ в части автоматизации управления оперативной работой

ДСП. Определение источников интеграции данных в АСУСТ, которые могут быть

использованы при автоматизированном формировании ОУР;

– определение параметров, влияющих на выработку ОУР и факторов,

учитываемых на практике ДСП при их выработке;

– разработка архитектуры комплекса интеллектуальной

автоматизированной системы, обеспечивающей выработку интеллектуальных

ОУР для ДСП;

– разработка методики автоматизированного формирования ОУР для ДСП

с актуализацией используемых параметров на основе самообучения системы;

– оценка эффективности предложенной методики принятия ОУР.

Объект исследования: технологический процесс оперативного управления

станционными процессами по выполнению поездной и маневровой работы,

автоматизированное рабочее место ДСП.

Предмет исследования: способы и средства интеллектуализации процесса

принятия управленческих решений ДСП.
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Методология и методы исследования основаны на применении методов

теории управления, системного анализа и математической статистики для

определения параметров участвующих в формировании результирующих

решений в оперативной деятельности дежурного станционного персонала.

Научная новизна результатов, полученных в результате выполнения

диссертационного исследования, заключается в следующем:

1) установлены и научно обоснованы параметры, требующие учета при

формировании алгоритмов ОУР для ДСП;

2) разработана и обоснована архитектура комплекса интеллектуальной

автоматизированной системы, обеспечивающая выработку интеллектуальных

ОУР для ДСП;

3) разработана методика и алгоритмическая последовательность

автоматизированного формирования ОУР с актуализацией используемых

параметров на основе самообучения системы.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– определены ОУР ДСП, требующие интеллектуализации их подготовки.

Проведен анализ функциональных возможностей современных АСУСТ.

Определены источники интеграции данных в АСУСТ, которые могут быть

использованы при автоматизированном формировании ОУР;

– выполнено обширное натурное обследование условий использования ДСП

параметров технологических событий при формировании ОУР, на двух крупных

станциях с различным характером работы Челябинск-Главный (сортировочная) и

Лужская (грузовая), позволившее сформировать перечень параметров,

необходимых в системе АСУСТИ для выработки ОУР;

– определены концептуальные основы интеллектуализации систем

управления оперативной работой станций. Разработана архитектура комплекса

интеллектуальной автоматизированной системы управления станцией на

информационной базе АСУСТ с добавлением универсального интеллектуального

модуля (УИМ), в котором выполняются логические и вычислительные процессы
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по подготовке ОУР для ДСП. Определены подсистемы АСУСТ, используемые в

системе АСУСТИ, предложены структурные блоки модуля УИМ;

– разработана процессная модель формирования ОУР. Функционал

выработки ОУР включает в себя составляющие – сравнение плановых

показателей с их текущими значениями, технико-технологические параметры

объектов управления, влияние возмущающих воздействий, параметры

размещения подвижных объектах на топологической схеме станции;

– разработаны методические рекомендации и алгоритмическая

последовательность выработки ОУР на примере определения очередности

выполнения враждебных маршрутов;

– определено, что функции самообучения и обратной связи являются

составляющими элементами системы АСУСТИ. Разработана алгоритмическая

последовательность использования функции самообучения в модуле УИМ на

примере определения продолжительности маневровых передвижений;

– выполнена оценка экономического эффекта интеллектуализации принятия

ОУР на основе предложенной методики за счет сокращения текущих расходов

станции.

Реализация результатов работы.

Материалы исследования использованы при разработке алгоритмов

формирования управляющих решений для ДСП в системе АСУСТ 2018, а также

могут использоваться при дальнейшем развитии автоматизированной системы

управления станциями. Практическая значимость диссертации подтверждается:

1) актом о внедрении результатов диссертационного исследования в системе

АСУСТ 2018;

2) свидетельством о регистрации программы для ЭВМ: Автоматизированная

Система Управления станцией. Очередь 2018 (АСУСТ 2018. Очередь 2018) №

2019618952, 08.07.2019. Заявка №2019617939 от 01.07.2019.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ и Акт

внедрения приведены в приложениях Б, В.
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Основные результаты и научные положения, выносимые на защиту:

1) результаты и выводы натурного обследования условий использования

параметров, необходимых для выработки ОУР для ДСП, на двух крупных

станциях с различным характером работы;

2) архитектура интеллектуальной системы принятия ОУР ДСП, включающая

УИМ подготовки ОУР для ДСП;

3) методика и алгоритмическая последовательность автоматизированного

формирования ОУР с актуализацией используемых параметров на основе

самообучения системы;


[…]


условий использования для выработки ОУР возможных способов принятия

решения: прецедентный, алгоритмический или ОУР, самостоятельно

принимаемый ДСП;

– для сложных технологических задач, которые определяются наличием

большого количества характеризующих события параметров, используется

алгоритмический способ выработки ОУР. На примере определения очередности

выполнения двух враждебных (поездного и маневрового) маршрутов представлен

порядок использования алгоритмического способа выработки ОУР. Подобным

образом строятся алгоритмы для станционных технологических процессов,

которые могут быть описаны общими правилами;

– алгоритмическую последовательность использования функции

самообучения в модуле УИМ на примере определения продолжительности

маневровых передвижений.

5. Выполнена технико-экономическая оценка интеллектуализации принятия

ОУР. Оценка эффективности АСУСТИ основывается на получении

экономического эффекта за счет:
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– снижения расходов за год от исключения необоснованных временных

задержек поездов по неприему в рассмотренном примере составит

7832,9 тыс. руб. в год на станцию;

– экономии от снижения времени ожидания выполнения операций с

поездными локомотивами по прибытию на станцию и отправлению со станции –

1270,2 тыс. руб./год на станцию;

– экономии от снижения времени ожидания выполнения операций с

маневровыми локомотивами и составами – 3574,9 тыс. руб./год на станцию;

– снижения расходов за счет укрупнения зон обслуживания ДСП –

16678,0 тыс.руб./год на станцию.

Годовой экономический эффект для одной сортировочной станции

составляет в рассмотренном примере 16,7 млн руб., а в целом по сети при

первоочередном внедрении АСУСТИ на 50-ти станциях – порядка 833,9 млн руб.,

что обеспечивает финансирование разработки программного обеспечения

АСУСТИ и эффективности системы в целом.

Эффект от внедрения системы АСУСТИ не исчерпывается только

сокращением текущих расходов. Отметим также следующие достигаемые

результаты:

– в системе АСУСТИ не ограничивается количество учитываемых

параметров для выработки ОУР, что позволяет оптимизировать ход

эксплуатационной работы станции в условиях любой сложности;

– качество выработки ОУР не снижается в «пиковые периоды, когда у ДСП

имеется крайне мало времени для принятия решений;

– расширяются возможности взаимодействия на связи ДСП-ДСЦ, в том

числе, по контролю со стороны ДСЦ наиболее ответственных решений,

принимаемых ДСП;

– оперативная работа крупных станций связана с разрешением большого

числа конфликтных ситуаций и подвержена влиянию возмущающих воздействий,

что существенно увеличивает напряженность трудовой деятельности ДСП. Это

влечет за собой тяжелую психологическую нагрузку, стрессы, снижение
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внимания из-за переутомления, неадекватное восприятие информации,

предоставляемой справочными системами, и как результат – снижение качества

управления, которое может повлечь не только ухудшение производственных

показателей перевозок, но даже и аварийные инциденты;

– автоматизация процесса выработки ОУР создает благоприятные условия

для дальнейшего развития систем МРЦ (МПЦ) в части автоматизации функций

набора маршрутов согласно принимаемых ОУР; такой набор маршрутов сегодня

выполняет ДСП. При развитии системы МРЦ (МПЦ) маршруты могут набираться

системой, а ДСП лишь контролировать этот процесс.

Перспективой дальнейшей разработки темы диссертации является развитие

интеллектуальных составляющих АСУСТИ по выработки ОУР для более

широкого множества управленческих задач путем разработки алгоритмов

выработки ОУР для однотипных групп технологических процессов, позволяющих

рассматривать их как комплекс с общими параметрами.
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Приложение А

(справочное)

Результаты натурного обследования

1. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Лужская при определении очередности

выполнения маршрутов прибывающих на станцию поездов и враждебных

им маневровых маршрутов одиночных локомотивов

Рисунок А.1 – Коэффициенты использования параметров D1

Рисунок А.2 – Коэффициенты использования параметров D2
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Рисунок А.3 – Коэффициенты использования параметров D3

Рисунок А.4 – Коэффициенты использования параметров D4
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2. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Челябинск-Главный при определении очередности

выполнения маршрутов прибывающих на станцию поездов и враждебных

им маневровых маршрутов одиночных локомотивов

Рисунок А.5 – Коэффициенты использования параметров D5

Рисунок А.6 – Коэффициенты использования параметров D6
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Рисунок А.7 – Коэффициенты использования параметров D7

Рисунок А.8 – Коэффициенты использования параметров D8
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3. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Лужская при определении очередности прибытия

на станцию двух находящихся в ближнем подходе поездов

Рисунок А.9 – Коэффициенты использования параметров D1

Рисунок А.10 – Коэффициенты использования параметров D2
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Рисунок А.11 – Коэффициенты использования параметров D3

Рисунок А.12 – Коэффициенты использования параметров D4
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4. Диаграммы, отражающие коэффициенты использования

параметров ДСП станции Челябинск-Главный при определении очередности

прибытия на станцию двух находящихся в ближнем подходе поездов

Рисунок А.13 – Коэффициенты использования параметров D5

Рисунок А.14 – Коэффициенты использования параметров D6
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Рисунок А.15 – Коэффициенты использования параметров D7

Рисунок А.16 – Коэффициенты использования параметров D8
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Приложение Б

(справочное)

Копия акта о внедрении результатов диссертационного

исследования

Рисунок Б.1 – Копия акта о внедрении результатов диссертационного

исследования
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Приложение В

(справочное)

Копия свидетельства о государственной регистрации программы

для ЭВМ

Рисунок В.1 – Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ (страница 1)
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Рисунок В.2 – Свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ (страница 2)