## ОТЗЫВ

### научного руководителя

о диссертации Хижняк Марины Александровны
на тему «Интеллектуализация управленческих функций дежурного по
станции» по специальности 2.9.4 – Управление процессами перевозок на
соискание ученой степени кандидата технических наук

#### *Общая характеристика соискателя*

Хижняк М.А. поступила в аспирантуру в 2016 году и зарекомендовала себя как самостоятельный, работоспособный, творчески мыслящий исследователь.

Выбор темы диссертации определился её продолжительной работой в Центре информационных технологий на станции (ЦИТТРАНС), где она принимала активное участие в разработке концептуальных основ, проработке решений и проектировании автоматизированных систем управления железнодорожными станциями.

Правильно понятая автором необходимость перехода таких систем управления от информационного к информационно-управляющему уровню потребовала новых знаний, выполнения исследований, что и привело её в аспирантуру.

Автор диссертации проявила способности в четком определении целей и задач исследования, анализе имеющихся научных разработок, проведении натурных наблюдений на станциях, выработке принципиально новых научных результатов с использованием современных методов исследований. Полученные теоретические и практические результаты свидетельствуют о высокой научной квалификации, способности решать сложные теоретические вопросы с доведением их до практической реализации, о чем свидетельствует внедрение результатов в действующей «Автоматизированной системе управления станциями» (АСУСТ).

*Актуальность темы диссертации, теоретическая и практическая значимость результатов исследования*

Диссертация Хижняк М.А. посвящена актуальной проблеме создания информационно-управляющих систем на станциях, что обеспечивает повышение качества их работы. Теоретическое значение диссертации заключается в получении принципиально новых результатов для выработки оперативных управляющих решений в интеллектуальной автоматизированной системе управления станциями. Практическое значение определяется разработкой архитектуры построения информационно-управляющей системы на станциях и алгоритмов принятия решений. Результаты исследования многократно обсуждались и рецензировались с положительной оценкой на научно-практических конференциях и технических советах Центральной дирекции управления движением ОАО «РЖД» и на железных дорогах. Статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК России и других изданиях.

*Личный вклад соискателя в полученные результаты*

Диссертация Хижняк М.А. является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной самостоятельно на высоком теоретическом уровне. Лично автором разработаны архитектура интеллектуальной системы принятия оперативных управляющих решений дежурным по станции, концептуальные основы построения процессной модели и алгоритмов выработки интеллектуальных решений, принципы использования функций самообучения и обратной связи в разработанной автоматизированной системе. Автор принимала непосредственное участие в сборе и обработке обширных натуральных материалов о выборе исходных данных для принятия дежурными по станциям оперативных решений, в подготовке публикаций по теме исследования.

*Общее заключение*

Личностные качества соискателя, компетенция в области разработки автоматизированных систем управления, большой объем работы с научными

источниками и натурными данными, теоретическая и практическая значимость диссертации, личный вклад в полученные результаты позволяют считать Хижняк М.А. достойной присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.4 – Управление процессами перевозок.

Сотников Евгений Александрович,

доктор технических наук,

специальность 05.22.08-Управление процессами перевозок,

Акционерное общество «Научно-исследовательский институт
железнодорожного транспорта»,

главный научный сотрудник

\_\_\_\_\_ Е.А. Сотников

26.08.2021 г.

129626, Россия, г. Москва,
3-я Мытищинская ул., д. 10
Тел.: +7 (499) 260-43-43
e-mail: [sotnikov.evgeny@vniizht.ru](mailto:sotnikov.evgeny@vniizht.ru)

Подпись руки Сотникова Е.А. заверяю

Начальник отдела управления
персоналом АО «ВНИИЖТ»
Даничева Н.А.

МОСКВА